



हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय
Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University
श्रीनगर (गढ़वाल), उत्तराखण्ड-246174
Srinagar (Garhwal), Uttarakhand - 246174
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय)
(A Central University)

Ref: HNBGU/HNBGU/EE/2026/08

Date: 16/04/2026

पीएच.डी. पाठ्यक्रम 2025-26 हेतु प्रवेश अधिसूचना

हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) श्रीनगर (गढ़वाल), उत्तराखण्ड द्वारा पीएच.डी. कार्यक्रम में सत्र 2025-26 में प्रवेश हेतु ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। पीएच.डी. प्रवेश परीक्षा 2025-26 हेतु विभिन्न स्कूलों के अन्तर्गत पीएच.डी. पाठ्यक्रम में उपलब्ध विषय, सीटों की उपलब्धता, पात्रता मानदण्ड एवं अन्य विवरण विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.hnbgu.ac.in पर उपलब्ध है।

प्रवेश परीक्षा आवेदन हेतु ऑनलाइन लिंक : <https://hnbguadm.samarth.edu.in>

ऑनलाइन आवेदन हेतु महत्वपूर्ण तिथियां

विवरण	दिनांक
ऑनलाइन आवेदन प्रारम्भ तिथि	17 अप्रैल 2026
ऑनलाइन आवेदन भरने की अंतिम तिथि	1 मई 2026 (11:55 रात्रि तक)
प्रवेश पत्र डाउनलोड करने की तिथि	12 मई 2026 से
प्रवेश परीक्षा की तिथि	17 मई 2026
यदि उपरोक्त कार्यक्रम में कोई परिवर्तन होता है, तो उसे विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर प्रकाशित किया जाएगा।	

नोट: जिन अभ्यर्थियों ने विश्वविद्यालय अधिसूचना संख्या HNBGU/EE/2026/02 दिनांक 27-02-2026 के माध्यम से छूट (Exempted) श्रेणी के अन्तर्गत पीएच.डी. कार्यक्रम के लिए आवेदन कर दिया है, उन्हें पुनः आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है।

ADMISSION NOTIFICATION FOR Ph.D. PROGRAMME, 2025-26

Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University (A Central University) Srinagar (Garhwal), Uttarakhand invites online applications for admission to Ph.D. Programme for academic session 2025-2026. The subjects available in the Ph.D. course under various schools, availability of seats, eligibility criteria and other details for Ph.D. Entrance Examination 2025-26 are available on the university website www.hnbgu.ac.in

Online link for filling Entrance Examination form : <https://hnbguadm.samarth.edu.in>

Important Dates for Online Form Filling

ACTIVITIES	DATES
Starting date of online application form	17 April 2026
Last date of submission of online application form	1 May 2026 (Up to 11:55 PM)
Admit Card can be downloaded from	12 May 2026 onwards
Date of Entrance Examination	17 May 2026

Change, if any, in above schedule shall be published on the University website only.

Note: Applicants who have already applied for the Ph.D. programme under the exempted category through University Notification No. HNBGU/EE/2026/02 dated 27-02-2026 are not required to apply again.

Registrar

Copy to:-

1. All Campus Directors/All Deans/All HODs.
2. All Principals/Directors Affiliated Colleges/Institutes.
3. COE/Finance Officer/All Deputy Registrars/Assistant Registrars.
4. Coordinator, SAMARTH (ERP).
5. Public Relations Officer- Please ensure to get this notification published in all leading newspaper free of cost.
6. System Manager to please upload the above notification on the University website.
7. PS to VC for kind information of Hon'ble Vice Chancellor.
8. Office Copy.

Registrar